清田区 ITボランティア 3月例会 議事録

令和 6年 3月 25日（月） 18：30～20：30

里塚・美しが丘地区センター ２階 視聴覚室

【出席者】 溝口さん、落合祐司さん、落合早苗さん、水野さん、田湯さん、近澤先生、穂積さん、岡田さん、

松本さん、佐々木さん、荒戸係長、日比野職員、高田     計１3名

１.報告など

（1）区からの連絡事項

 ・新規メンバー佐々木氏へボランティア証交付。

 ・荒戸係長、東区へ異動。2年間ありがとうございました。後任は中村係長。

    （2）ライブヒルズ町内会からホームページ作成の正式依頼があり、水野さんと高田が打合せに参加した。

      ・7月公開予定で、HPの原案は水野さんが作成して公開済み。内容は町内会からの希望で決める。

２.検討事項

  （1）清田区民センターPC講座「なんでも相談会」のやり方について。講師は下記で決定。

     ・「なんでも相談会」は、講座申込時に困っていることを書いてもらって個別に対応する？

       共通するものや、相談がない場合のために「こんなことで困っていませんか？」という資料を用

意して、全体に向けて活用方法をレクチャーするのもあり（穂積さん案）。

      ①6/12「Word活用」 講師：水野さん   ②7/10「Zoom活用」 講師：岡田さん

③8/7「メディアプレーヤーの活用」 講師：穂積さん

      ④9/11「Excel活用」 講師：水野さん   ⑤10/9「ビデオエディター」 講師:岡田さん

⑥11/13「はがき作家で年賀状作成 講師：水野さん

  （2）里美ふれあいクラブ PC講座の講師は下記のとおり決定。

      ①第 1回・・・6/24「Word」、6/25「Excel」。 講師:三浦さん

      ②第 2回・・・8/26「チャット GPT体験」 講師：薦田先生 ・8/27「Zoom活用」講師：岡田さん

      ③第 3回・・・10/28・29「LINE活用講座」 講師：近澤先生

      ④第 4回・・・11/25・26「ビデオエディター」 講師：水野さん

  （3）経理担当は 1年ごとに交代することになった。出納帳は共通のものを作り引き継ぐこととする。

 ３.Wordpress 更新方法の勉強会

    パソコンを持参し、各自のテストサイトにログインする方法からスタート。ログイン後は、「ブロックエディ

ター」で更新する方法を確認した。

①区役所のホームページのまちづくりセンターのページにアップされている記事を各自のテストサイト

に取り込む作業に挑戦。（記事と写真 2点をコピーして貼る）

※写真は、いったんデスクトップ等に保存しておくと楽。

②アイキャッチ画像の挿入方法の確認。

③PDFの貼り付けやリンクを貼って PDFを開いてもらう方法の説明。

※2ページぐらいだと、jpegなどの画像で挿入しても良い！

４.次回の例会は、4月 15日（月）18：30 里美地区センター視聴覚室

  「Wordpress更新方法の勉強会」の続きをするので、PC持参で参加を。

   落合さんが参加されるので、経理の引継ぎも実施。                   以 上